VI. [CAP. II.] *Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima facta est a præside Syria Cyrino.* Quod enim mundus universus describitur, et sub unius potestatis tributum redigitur, magnæ pacis indicium est. Si enim adhuc mundus repugnaret, et contra Romanum imperium dimicaret, nequaquam ejus edicto describi, vel sub tributum redigi potuisset. De hac enim pace propheta prædixerat: « Et constabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebun-

(817) Malach. iii, 1: *Ecce ego, mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam.*

(818) Quam vario sensu in Scripturis dicatur *umbra mortis*, explicat Gregor. iv, *Mort.*, c. 20.

(819) Rom. x, 15: *Quam speciosi pedes, etc.*

(820) Hujusmodi expositio Zachariæ Cantici seorsim posita sub Bruni ep. nomine, reperitur in cod. ms. Casin. n. 251, al. 350, charac. Langobard. sæc. xi, fol. 135.

(821) Pacatum fuisse orbem sub Christi ortum Hieronymus, Eusebius, Orosius, alique Patres ex prophetarum oraculis eliciunt, quos allegat Estius

tur ultra ad prælium (*Isai. ii, 4*). » Et P « Orietur in diebus ejus justitia, et a pacis (*Psal. lxxi, 7*). » Quia enim primo oriebatur, pacem ubique fieri oportebat *ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam partem. Ascendit autem et Joseph a Galilæa in Nazareth in Judæam civitatem David, quæ dicitur Bethlehem, eo quod esset de domo, et famulus David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi in virginitate.* His enim verbis apte monstratur, descriptio secundum familias facta fuerat. ad proprias civitates, atque familias essent, singulos redire oportebat; quæ communicato consilio, omnes simul tributum mitterent, et facta descriptione secundum quamque familiam, totius tributi summarent (822). Venit itaque et Joseph cum sponsata sibi uxore prægnante in Bethlehem David, ubi eorum familia habitabat, sicut cæteri, eandem faceret professionem *est autem, dum essent ibi, impleti sunt dies partus, et peperit Filium suum primogenitum.* Christum nasci oportebat, quia sic per nuntiatum fuerat: « Et tu, Bethlehem te non eris minima in principibus Juda; exierit dux, qui regat populum meum Israel. Primogenitus autem secundum legem filius qui primus de matris utero procedit, sive sequantur, sive non sequantur. Cum enim post unum mensem omne primogenitum offerre præcipiat, quis non intelligat, sine relatione primogenita dici, cum nihil accipere potest, nisi sit, cui hoc primogenitum ferri possit, nisi enim si mater illico mortua fuerit, vel si filium non genuerit? Nunquid idcirco primogenitus ille non erit, qui ex ea jam natus, et per mensem Deo oblatum, ab ipsa lege primogenitus vocatus? Igitur aut lex mentitur, aut primogenitus aliquando sine relatione dicitur. Peperit beatissima Virgo; concipiens virgo, parit et in æternum permanens virgo. Clausa in partu, clausa in parto, et clausa post partum, inquit, *filium suum primogenitum, eum involvit, et reclinat eum in præsepio, erat eis locus in diversorio.* O pietas! O humilitas ineffabilis! o sacramentum inæstimabile! Deus homo fit, æternus, temporalis, immortalis, passibilis, parvis pannis involvitur, cœli ambitu præ magnitudine non continetur.

D. E. prop. 9, cap. 8. Maldonatus ad h. l. hoc testari ecclesiasticos auctores omnes, quorum id negantem refutat Norisius *dissert. Cen. Pis.*, cap. 10. Vid. S. Leonem *serm. c.*

(822) Descriptionem non fuisse hujusmodi tributum exigeretur, volunt recentiores *epistol. V. Norisium, Pagium, Tillemontium, etc.*

(823) Mich. v, 2: *Et tu Bethlehem Ephebrata, vultus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur Dominator in Israel.*

(824) Similis exclamatio Nazianzeni, pag. 620: « O novam missionem! O ad-

nis audivit unquam tale? Quis vidit huic simile? Aclinatur in præsepio, et panis vivus qui de cælo descendit, non hominibus, sed pecoribus antepositus, id est non Judæis, sed gentibus (825) manifestatur. Tunc « cognovit bos possessorem suum, et sinus præsepe Domini sui (826). » Sed quid dicam, uolens cæli terræque Creator, quod Rex regum et omnium dominantium non habuit locum in diverto? Sic enim Apostolus ait : « Quia cum omnium ives esset, pro nobis pauper factus est (827). » — *Et pastores erant in regione eadem, vigilantes, et custodientes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit eos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.* Quantum enim ad litteram, a causa esse videtur, ut prius pastoribus hæc verba angelus nuntiaret, ne quasi incauti stabulum intrarent, et præsepe adire tentarent, in quo puer positus erat. Spiritualiter autem, stabulum Ecclesia, præsepe Scriptura divina, pastores vero episcopi et doctores (828) intelliguntur. Stabulum enim **158** vocatur Ecclesia, ad quam Dei animalia undique conflunt, ibique stant, et morantur in ea. Unde scriptum est : « Animalia tua, Domine, inhabitabunt in ea (Psal. lxxvii, 11). » Hæc autem animalia, quasi in præsepio, in divina Scriptura cibis spiritualibus utriuntur. Ibi positum inveniunt Christum, ibique comedunt panem vivum. Beati, qui hujus præsepis cibis aluntur, et deliciis ibi positis reficiuntur. Vos item, Ecclesiæ pastores, vos episcopi et sacerdotes, audite et intelligite. Vobis angelus loquitur. Vobis hoc magnum gaudium evangelizat; quia vobis nunciatum est nosse mysterium regni Dei (829). Vobis nunciatum est audire et intelligere secreta cæli. Nunciate ergo quod audistis, prædicate quod vidistis, nolite celare quod cognovistis. Toties enim Christus in stabulo oritur, toties ut parvulus in præsepio ponitur, quoties hæc in Ecclesia prædicatis, quoties virginis partum et Christi nativitatem aliis nuntiatis. Inde enim bodierna festivitas nativitas Domini vocatur: non quod Dominus hodie nascitur, non